88. Chrétien de Troyes, *Le chevaliers au lyon*, lines 1453–65.

89. Chrétien de Troyes, *Le chevaliers au lyon*, lines 6119–21: “entrebeisier et acoler / s’alassent einz què afoler, / qu’il s’antr’afolent et mehaingnent.”

90. Chrétien de Troyes, *Le chevaliers au lyon*, lines 6316–17: “s’a li uns a l’autre tandu / les braz au col, si s’antr’beisent.”

91. The homoerotic element of men’s rivalry over a woman in thirteenth-century romance texts is skillfully described by Christiane Marchello-Nizia, “Amour courtois, société masculine et figures du pouvoir,” *Annales E.S.C.* 36 (1981): 969–82.

92. See also Colin Morris, *The Discovery of the Individual, 1050–1200* (1972; reprint, Toronto, 1987), 96, who also seems to link in a vague way the new attitude toward male friendship and sexual love: “The growth of a keen self-awareness was naturally accompanied by a fresh interest in close personal relationships. The twelfth century has been called the century of friendship, and it occupies an important, if controversial, place in the history of the Western idea of sexual love.”

93. Boswell defended his position in his final book, *Same-Sex Unions in Premodern Europe* (New York, 1995), but refused to see it as essentialist.

94. Alain of Lille, *De planctu naturae*, 8.4: “Eorum siquidem hominum qui Veneris profitentur grammaticam, alii solummodo masculinum, alii femininum, alii commune, sive genus promiscuum, familiariter amplexantur. Quidam vero, quasi hetrocliti genere, per hiemen in feminino, per aestatem in masculino genere, irregulariter declinantur. Sunt qui, in Veneris logica disputantes, in conclusionibus suis subjectionis praedicationisque legem relatione mutua sortiuntur. Sunt qui vicem gerentes suppositi, praedicari non norunt. Sunt qui solummodo praedicantes, subjecti termini subjectionem legitimam non attendunt.” Again, I have relied in part here on Sheridan’s translation.

95. Yves of Chartres, *Decretum* (PL 161:682), 9.92–95: “Qui fornicatus fuerit sicut Sodomitae, si servus est, scopis castigabitur et 2 annos poeniteat; si liber est conjugatus, 10 annos; si privatus, septem annos poeniteat. Puer 100 dies, si in consuetudine est; laicus conjugatus, si in consuetudine habet, 15 annos poeniteat. . . Clericus vel monachus ut parvulorum insectator, vel qui osculo vel aliqua occasione turpi deprehensus fuerit, publice verberetur, et comam amittat, decalvatusque turpiter sputamentis oblitus in facie, vinculisque arctatus ferreis, carcerali 6 mensibus angustia maceretur, et triduo per hebdomadas singulas ex pane hordeaceo ad vesperam reficiatur. . . Si deprehensus fuerit aliquis frater ludere cum pueris, et habere amicitias aetatis infirmae, tertio commoneatur ut memor sit honestatis, atque timoris Dei; si non cessaverit, severissime corripitur.”